1

令和３年５月定例教育委員会会議録

開 会 日 時 令和３年５月２０日（木曜日）午後３時３５分

閉 会 日 時 令和３年５月２０日（木曜日）午後４時２１分

場 所 渋川市役所第二庁舎２０１会議室

出 席 者

教 育 長 中沢 守

教育長職務代理者 狩野 美喜子

教 育 委 員 今井 悦子

教 育 委 員 鳥山 サカ江

教 育 委 員 岩﨑 恵子

説 明 の た め

出 席 し た 者

教 育 部 長 島田 志野

教 育 総 務 課 長 照井 清豊

学 校 教 育 課 長 長屋 竜太

学 校 給 食 課 長 登坂 智治

生 涯 学 習 課 長 橋爪 豊

文化財保護課長 太田 国男

図 書 館 長 中澤 晃

中 央 公 民 館 長 須田 佳匡

伊香保公民館長 山田 健司

小 野 上 公 民 館 中島 政普

子 持 公 民 館 飯塚 芳男

赤 城 公 民 館 長 石井 博

北 橘 公 民 館 長 石田 一之

美 術 館 長 須田 茂之

こ ど も 課 長 藤井 成行

会議に付した

議 件

１ 会議録署名委員の指名

２ 教育長職務代理者の指名

３ 前回会議録の承認について

４ 教育長報告

５ 会議に付議すべき事件

議案第２１号 渋川市いじめ問題対策連絡協議

会委員の委嘱について

議案第２２号 渋川市学校給食共同調理場運営

2

委員会委員の委嘱について

議案第２３号 渋川市青少年センター運営協議

会委員の任命又は委嘱について

議案第２４号 渋川市社会教育委員の委嘱につ

いて

議案第２５号 渋川市図書館協議会委員の任命

について

議案第２６号 渋川市公民館運営審議会委員の

委嘱について

議案第２７号 渋川市図書館条例施行規則の一

部を改正する規則について

議案第２８号 令和３年６月渋川市議会定例会

提出予定議案（予算）の作成に

対する意見について

3

教育長

教育長

教育長

教育長

教育長

教育長

日程第１ 開会宣言

ただいまから５月定例教育委員会を開会いたしま

す。

本日の出席者は５人で、会議は成立しました。

本日の会議は、会議日程により進めます。

日程第２ 会議録署名委員の指名について

会議録署名委員に今井委員を指名します。

日程第３ 教育長職務代理者の指名について

教育長職務代理者の指名ですが、地方教育行政の組

織及び運営に関する法律第１３条第２項の規定によ

り、狩野美喜子委員を指名します。

それでは、狩野美喜子教育長職務代理者からごあい

さつをお願いします。

（狩野美喜子教育長職務代理者 就任のあいさつ）

続いて委員席について、次のとおり指名します。

１番 教育長、２番 狩野教育長職務代理者、３番

今井委員、４番 鳥山委員、５番 岩﨑委員と指定し

ます。

日程第４ 前回会議録の承認について

前回会議録の承認についてを議題といたします。記

載のとおり承認することにご異議ございませんか。

（異議なしの声）

異議なしと認めます。よって、前回会議録は承認さ

れました。

4

教育長及び各所

属長

教育長

学校教育課長

教育長

今井委員

学校教育課長

日程第５ 教育長報告

※ 次の事項について内容を説明した

４月２９日 中体連渋川北群馬春季大会

（渋川市総合公園ほか）

５月 ６日～ 総合訪問（市内小中学校）

５月１３日 学校給食アレルギー対応食提供事

業（７品目）に係る保護者説明会

①（第二庁舎２０２会議室）

５月１４日 学校給食アレルギー対応食提供事

業（７品目）に係る保護者説明会

②（第二庁舎２０２会議室）

５月１８日 第１３回政策戦略会議（本庁舎庁

議室)

日程第６ 会議に付議すべき事件

議事に入ります。

議案第２１号 渋川市いじめ問題対策連絡協議会委

員の委嘱についてを議題といたします。提案理由及び

説明を求めます。

※ 議案第２１号の内容を説明する。

事務局の説明が終わりました。これより質疑に入り

ます。質疑はございませんか。

いじめ問題についてお伺いします。

インターネット上でのひぼう中傷が問題となってい

ます。学校でも大きなトラブルにはならないが小さな

トラブルは発生していると思います。

いろいろなトラブルに対し、子どもたちが訴えてき

た場合の関係部署との連携はいかがですか。

ＳＮＳによる、ひぼう中傷が子どもたちのいじめに

つながる事例が発生しています。その都度、学校では

関係者に聞き取り等を行い対応しています。今年度か

5

今井委員

教育長

教育長

教育長

学校給食課長

教育長

ら、タブレット端末の導入も始まり、子どもたちがＳ

ＮＳに触れる危機がますます増えていく中、家庭への

啓発も含めて、子どもたちがより良い使い方ができる

よう指導を行っていきたいと考えます。また、警察や

市の青少年センター、こども課、児童相談所などと情

報共有し、連携を図りながら、大きなトラブルに発展

しないよう行っていきたいと考えます。

万が一にも大きな事故につながらないよう情報共有

してください。

いじめ問題については、今後、いじめ問題対策連絡

協議会の中で、ＳＮＳについても議題として取り上げ

ていきたいと考えます。

そのほかに質疑はございませんか。

ご質疑なしと認め、質疑を終結します。

議案第２１号の採決を行います。原案のとおり決す

ることにご異議ございませんか。

（異議なしの声）

異議なしと認めます。よって議案第２１号は原案の

とおり可決されました。

議案第２２号 渋川市学校給食共同調理場運営委員

会委員の委嘱についてを議題といたします。提案理由

及び説明を求めます。

※ 議案第２２号の内容を説明する。

事務局の説明が終わりました。これより質疑に入り

ます。質疑はございませんか。

6

教育長

教育長

生涯学習課長

教育長

教育長

生涯学習課長

教育長

ご質疑なしと認め、質疑を終結します。

議案第２２号の採決を行います。原案のとおり決す

ることにご異議ございませんか。

（異議なしの声）

異議なしと認めます。よって議案第２２号は原案の

とおり可決されました。

議案第２３号 渋川市青少年センター運営協議会委

員の任命又は委嘱についてを議題といたします。提案

理由及び説明を求めます。

※ 議案第２３号の内容を説明する。

事務局の説明が終わりました。これより質疑に入り

ます。質疑はございませんか。

ご質疑なしと認め、質疑を終結します。

議案第２３号の採決を行います。原案のとおり決す

ることにご異議ございませんか。

（異議なしの声）

異議なしと認めます。よって議案第２３号は原案の

とおり可決されました。

議案第２４号 渋川市社会教育委員の委嘱について

を議題といたします。提案理由及び説明を求めます。

※ 議案第２４号の内容を説明する。

事務局の説明が終わりました。これより質疑に入り

ます。質疑はございませんか。

7

教育長

図書館長

教育長

教育長

中央公民館長

教育長

ご質疑なしと認め、質疑を終結します。

議案第２４号の採決を行います。原案のとおり決す

ることにご異議ございませんか。

（異議なしの声）

異議なしと認めます。よって議案第２４号は原案の

とおり可決されました。

議案第２５号 渋川市図書館協議会委員の任命

についてを議題といたします。提案理由及び説明を求

めます。

※ 議案第２５号の内容を説明する。

事務局の説明が終わりました。これより質疑に入り

ます。質疑はございませんか。

ご質疑なしと認め、質疑を終結します。

議案第２５号の採決を行います。原案のとおり決す

ることにご異議ございませんか。

（異議なしの声）

異議なしと認めます。よって議案第２５号は原案の

とおり可決されました。

議案第２６号 渋川市公民館運営審議会委員の委嘱

についてを議題といたします。提案理由及び説明を求

めます。

※ 議案第２６号の内容を説明する。

事務局の説明が終わりました。これより質疑に入り

ます。質疑はございませんか。

8

教育長

図書館長

教育長

教育長

教育部長

ご質疑なしと認め、質疑を終結します。

議案第２６号の採決を行います。原案のとおり決す

ることにご異議ございませんか。

（異議なしの声）

異議なしと認めます。よって議案第２６号は原案の

とおり可決されました。

議案第２７号 渋川市図書館条例施行規則の一部を

改正する規則についてを議題といたします。提案理由

及び説明を求めます。

※ 議案第２７号の内容を説明する。

事務局の説明が終わりました。これより質疑に入り

ます。質疑はございませんか。

ご質疑なしと認め、質疑を終結します。

議案第２７号の採決を行います。原案のとおり決す

ることにご異議ございませんか。

（異議なしの声）

異議なしと認めます。よって議案第２７号は原案の

とおり可決されました。

議案第２８号 令和３年６月渋川市議会定例会提出

予定議案（予算）の作成に対する意見についてを議題

といたします。提案理由及び説明を求めます。

※ 議案第２８号の内容を説明する。

9

教育長

教育長

教育長

事務局の説明が終わりました。これより質疑に入り

ます。質疑はございませんか。

ご質疑なしと認め、質疑を終結します。

議案第２８号の採決を行います。原案のとおり決す

ることにご異議ございませんか。

（異議なしの声）

異議なしと認めます。よって議案第２８号は原案の

とおり可決されました。

日程第７ 閉会宣言

以上で、本日予定していた議案の審議はすべて終了

しました。